

**DEFENCE RESEARCH & DEVELOPMENT ORGANISATION (DRDO)**  
**DEFENCE SCIENTIFIC INFORMATION & DOCUMENTATION CENTRE (DESIDOC)**  
**Metcalfe House, Delhi-110 054.**

**Application for Engagement of Apprentices (under the Apprentices Act, 1961) for One Year**

Defence Scientific Information & Documentation Centre (DESIDOC), under the aegis of Defence Research & Development Organisation (DRDO), invites applications for engagement of Apprentices under the Apprentices Act, 1961 for **ONE YEAR** apprenticeship training for the Financial Year 2026-2027. Applications are invited from eligible candidates in the following disciplines.

| S. No. | Discipline                                                   | Essential Qualification                                                                                                    | Stipend Rate Rs. (Per month) |
|--------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| 1      | Library & Information Science<br><b>No. of Vacancies-16*</b> | Graduation+ Degree in Library & Information Science (One year) from recognized University/Institute                        | 12,300/- (B.E/Graduation)    |
| 2      | Computer Science<br><b>No. of Vacancies-2*</b>               | Bachelor of Engineering in Computer Science / Three Years Diploma in Computer Science from recognized University/Institute | 10,900/- (Diploma/ITI)       |
| 3      | Photography/Videography<br><b>No. of Vacancies-2*</b>        | Three Years Diploma in Photography or Videography / ITI Certificate from Recognized University/Institute                   |                              |

(\*The number of apprenticeship positions may increase or decrease depending upon requirements of organisation/Lab)

**Application Procedure:**

1. Application form can be downloaded from the DRDO website [www.drdo.gov.in](http://www.drdo.gov.in) (in What's New). Candidates are required to submit duly filled application along with xerox copy of all relevant documents by Post or by Hand to **Director, Defence Scientific Information & Documentation Centre, Metcalfe House, Civil Lines, Delhi - 110054.** The envelope should be superscribed with the name applied for respective subject.
2. The candidates claiming reservation under **SC/ST/OBC categories** must submit a valid certificate as per prescribed Central Government format. Failing this, their claim for reservation will be considered under 'General' category only.
3. **Upper Age Limit:** Maximum 28 years as on date of written test/interview (relaxable by five years for SC/ST and three years for OBC candidates).
4. **Last Date to Submit Applications: Within 21 days from the date of advertisement on the DRDO website.**
5. All correspondence with candidates will be carried out through e-mail only. The downloading and printing of application will be the responsibility of the candidates. DESIDOC shall not be responsible for any loss of e-mail/application sent due to incorrect e-mail ID, spam or any other technical reason.
6. **Selection Procedure and Criteria:** Candidates will be selected on written/interview basis after shortlisting on the merit basis (**percentage/marks of essential qualification**). The mode of selection may be modified depending upon organizational requirements.
7. Shortlisted candidates must bring all original certificates at the time of document verification/interview.
8. A Selection Board constituted by Director, DESIDOC will scrutinize all applications and shortlist the candidates against vacancies indicated above as per selection criteria and merit.
9. **Only selected candidates will be informed through an offer letter and/or E-mail.**

### **Terms & Conditions for Engagement of Apprentices:**

1. **Mandatory Registration under Apprentice Act, 1961:** It is **mandatory** for Graduate/Diploma/ITI pass-out candidates to register themselves at <http://www.mhrdnats.gov.in> or enroll themselves on National Apprenticeship Training Scheme (NATS) portal <http://nats.education.gov.in> before applying for apprenticeship training. Applications of non-registered candidates are liable to be rejected.
2. Only pass-out candidates **who completed their respective courses in 2024 & 2025** are eligible to apply. Candidates who have passed the qualifying examination before 2024 are not eligible. Candidates possessing post graduate qualifications are not eligible to apply.
3. The Graduate/Diploma/ITI pass-out candidates, who had undergone training or have job experience for a period of one year or more after attaining the essential qualification, shall NOT be eligible for engagement as apprentices under the Act.
4. The period of training will be for a period of **12 months**, commencing from date of execution of the contract of Apprenticeship. Candidates who have been previously terminated from apprenticeship training from any organisation/institute are not eligible to apply.
5. The reservation will be applicable as per the provisions of the Apprenticeship Act, 1961 and Apprenticeship Rules, 1992, as amended from time to time. Candidates belonging to SC/ST/OBC (Non-Creamy layer) categories must produce their valid caste certificates in prescribed format issued by the competent authority.
6. Selected candidates have to submit a **Medical Fitness Certificate** at the time of joining.
7. No TA/DA will be paid to the applicants called for any stage of the selection process.
8. The selected candidates must execute a contract of Apprenticeship for a period of one year as per the provisions of the Apprenticeship Act, 1961 and rules framed thereunder.
9. Before applying, the candidates must ensure that they fulfill all the eligibility conditions and other requirements mentioned in the advertisement.
10. Completion of apprenticeship training in DESIDOC/DRDO shall not confer any right of employment. Apprentices can't claim any appointment in DESIDOC or DRDO after completion of the training period.
11. Suppression of facts or submission of false information shall lead to disqualification at any stage of the selection process.
12. DESIDOC reserves the right to increase or decrease the number of apprenticeship seats without assigning any reason.
13. Any canvassing or attempt to influence the process of selection of apprentice directly or indirectly, by and on behalf of a candidate shall result immediate cancellation of candidature.
14. DESIDOC reserves the right to withdraw or cancel the advertisement or selection process, if circumstances so warrant, without assigning any reason thereof.
15. In case of any dispute, the matter shall be subject to the Hon'ble High Court of Delhi.
16. No quarters/hostel accommodation or transport will be provided by DESIDOC during the training period.

**Note:** For any queries, applicants may contact 011-23902523.

**Director/-**

**Affix Recent  
Passport Size  
Colored  
Self-Attested  
Photograph**

### **APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP**

1. National Apprenticeship Training Scheme (NATS) Enrollment No. ....  
(<http://mhrdnats.gov.in>) or (<http://nats.education.gov.in>)
2. Name of the Candidate (in Capital Letters): .....  
(As recorded in Class X Certificate)
3. Father's/Husband's Name: .....
4. Date of Birth (as recorded in Class X Certificate): .....
5. Address for Correspondence (in Capital letters): .....  
.....  
.....
6. E-Mail (in Capital Letters) .....
7. Mobile Number: .....
8. Permanent Address (in Capital Letters): .....  
.....  
.....
9. Nationality: .....
10. Gender (Male/Female): .....
11. Category (General/SC/ST/OBC): .....

12. Educational Qualification (Attach self attested copy as proof)

| Examination Passed/<br>Appearing | Main Subjects | University/<br>Board | Year of<br>Passing | Duration of<br>Course | Percentage of<br>Marks<br>Secured | Division |
|----------------------------------|---------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------------------|----------|
| X                                |               |                      |                    |                       |                                   |          |
| XII                              |               |                      |                    |                       |                                   |          |
| Graduation                       |               |                      |                    |                       |                                   |          |

13. Professional Qualification (Based on the subject area):

| Examination Passed/<br>Appearing | Main Subjects | University/<br>Board | Year of<br>Passing | Duration of<br>Course | Percentage of<br>Marks<br>Secured | Division |
|----------------------------------|---------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------------------|----------|
|                                  |               |                      |                    |                       |                                   |          |

14. Declaration:

I \_\_\_\_\_ Son/Daughter/Wife of \_\_\_\_\_ hereby declare that all the statements made in this application are true, and correct to the best of my knowledge and belief.

Date: .....

Signature of the Candidate.....

Place: .....

Name of the Candidate .....

**रक्षा अनुसंधान तथा विकास संगठन**  
**रक्षा वैज्ञानिक सूचना तथा प्रलेखन केंद्र (डेसीडॉक)**  
**मेटकाफ हाउस, दिल्ली-110054.**

एक वर्ष के लिए प्रशिक्षु/अप्रेंटिस (अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के तहत) की नियुक्ति के लिए आवेदन

रक्षा वैज्ञानिक सूचना तथा प्रलेखन केंद्र (डेसीडॉक), रक्षा अनुसंधान तथा विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा वित्तीय वर्ष 2026-2027 के लिए एक साल की प्रशिक्षु प्रशिक्षण/अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग के लिए अप्रेंटिस एक्ट 1961 के तहत प्रशिक्षु की भर्ती के लिए आवेदन मंगा रहा है। नीचे दिए गए विषय/क्षेत्र में योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मंगाए गए हैं।

|   | <b>Discipline</b>                                                            | <b>अनिवार्य योग्यता</b>                                                                                                     | <b>वृत्तिका दर (मासिक)</b>                              |
|---|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| 1 | <b>लाइब्रेरी और इन्फॉर्मेशन साइंस</b><br><br><b>रिक्तियों की संख्या- 16*</b> | मान्यता प्राप्त यूनिवर्सिटी/इंस्टीट्यूट से लाइब्रेरी और इन्फॉर्मेशन साइंस में ग्रेजुएशन+ डिग्री (एक साल)                    |                                                         |
| 2 | <b>कंप्यूटर साइंस</b><br><br><b>रिक्तियों की संख्या-2*</b>                   | मान्यता प्राप्त यूनिवर्सिटी/इंस्टीट्यूट से कंप्यूटर साइंस में बैचलर ऑफ इंजीनियरिंग / कंप्यूटर साइंस में तीन साल का डिप्लोमा | 12,300/- (B.E/ग्रेजुएशन)<br><br>10,900/- (डिप्लोमा/ITI) |
| 3 | <b>फोटोग्राफी/वीडियोग्राफी</b><br><br><b>रिक्तियों की संख्या-2*</b>          | मान्यता प्राप्त यूनिवर्सिटी/इंस्टीट्यूट से फोटोग्राफी या वीडियोग्राफी में तीन साल का डिप्लोमा / ITI सर्टिफिकेट              |                                                         |

(\*प्रशिक्षुओं की संख्या संगठन/लैब की आवश्यकता के अनुरूप बढ़ाई या घटाई जा सकती है)

आवेदन प्रक्रिया:-

- आवेदन पत्र डीआरडीओ की वेबसाइट [www.drdo.gov.in](http://www.drdo.gov.in) (What's New में) से डाउनलोड किया जा सकता है। उम्मीदवारों को पूरा भरा हुआ आवेदन पत्र, सभी आवश्यक दस्तावेजों सहित की फोटो कॉपी के साथ डाक द्वारा या स्वयं निदेशक, रक्षा वैज्ञानिक सूचना तथा प्रलेखन केंद्र (डेसीडॉक), मेटकाफ हाउस, सिविल लाइंस, दिल्ली - 110054 के पते पर जमा करना होगा। लिफाफे पर उस विषय का नाम लिखना होगा जिसके लिए आवेदन किया गया है।
- SC/ST/OBC वर्ग के तहत आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवार को केंद्र सरकार के अनुसार एक वैध प्रमाण पत्र जमा करना होगा। ऐसा न करने पर, उनके आरक्षण का लाभ न देते हुए केवल सामान्य वर्ग के तहत ही विचार किया जाएगा।
- ऊपरी आयु सीमा: लिखित परीक्षा/साक्षात्कार की तिथि पर अधिकतम 28 वर्ष (एससी/एसटी के लिए 5 वर्ष और ओबीसी उम्मीदवारों के लिए 3 वर्ष की छूट)।
- आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: DRDO वेबसाइट पर विज्ञापन की तारीख से 21 दिनों के अंदर।
- उम्मीदवारों के साथ सभी प्रकार का पत्राचार सिर्फ ई-मेल से ही किया जाएगा। एप्लीकेशन को डाउनलोड करना और प्रिंट करना उम्मीदवार की ज़िम्मेदारी होगी। गलत ई-मेल ID, स्पैम या किसी और टेक्निकल वजह से भेजे गए ई-मेल/एप्लीकेशन के किसी भी नुकसान के लिए DESIDOC ज़िम्मेदार नहीं होगा।
- चयन प्रक्रिया और मानदंड: उम्मीदवारों को मेरिट बेसिस (आवश्यक योग्यता के अंक/प्रतिशत) के आधार पर शॉर्टलिस्ट करने के बाद रिटन/इंटरव्यू बेसिस पर चुना जाएगा। संगठन की आवश्यकता के अनुरूप चयन प्रक्रिया को बदला जा सकता है।
- चयनित उम्मीदवारों को डॉक्यूमेंट वेरिफिकेशन/इंटरव्यू के समय सभी ओरिजिनल प्रमाण लाने होंगे।
- निदेशक, डेसीडॉक द्वारा बनाया गया एक सिलेक्शन बोर्ड सभी आवेदनों की जांच करेगा और सिलेक्शन क्राइटेरिया और मेरिट के हिसाब से उपरोक्त रिक्तियों के लिए उम्मीदवारों का चयन करेगा।
- सिर्फ चुने हुए उम्मीदवारों को ऑफ़र लेटर या E-mail से बताया जाएगा।

### प्रशिक्षु भर्ती करने के लिए नियम और शर्तें:

1. प्रशिक्षु एक्ट, 1961 के तहत ज़रूरी रजिस्ट्रेशन: ग्रेजुएट/डिप्लोमा/ITI पास-आउट उम्मीदवार के लिए प्रशिक्षु प्रशिक्षण/अप्रेंटिसशिप ट्रेनिंग के लिए अप्लाई करने से पहले <http://www.mhrdnats.gov.in> पर खुद को रजिस्टर करना या नेशनल प्रशिक्षु प्रशिक्षण योजना (NATS) पोर्टल <http://nats.education.gov.in> पर एनरोल करना ज़रूरी है। जो उम्मीदवार रजिस्टर्ड नहीं हैं, उनके एप्लीकेशन रिजेक्ट किए जा सकते हैं।
2. जिन्होंने 2024 और 2025 में अपने कोर्स पूरे किए हैं सिर्फ वही उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं जिन उम्मीदवार ने 2024 से पहले क्वालिफाइंग एग्जाम पास किया है, वे एलिजिबल नहीं हैं। पोस्ट ग्रेजुएट क्वालिफिकेशन वाले उम्मीदवार आवेदन नहीं कर सकते।
3. वह उम्मीदवार जिन्होंने आवश्यक योग्यता ग्रेजुएट/डिप्लोमा/ITI उत्तीर्ण होने के बाद एक साल या उससे ज्यादा समय तक ट्रेनिंग ली है या नौकरी का अनुभव है, वे एक्ट के तहत प्रशिक्षु के तौर पर काम करने के लिए पात्र नहीं होंगे।
4. प्रशिक्षण का समय 12 महीने का होगा, जो अप्रेंटिसशिप कॉन्ट्रैक्ट लागू होने की तारीख से शुरू होगा। जिन उम्मीदवारों को पहले किसी संगठन/संस्थान से प्रशिक्षु प्रशिक्षण से निकाल दिया गया है, वे आवेदन करने के लिए पात्र नहीं होंगे।
5. यह आरक्षण प्रशिक्षु एक्ट, 1961 और प्रशिक्षु नियम, 1992 के नियमों के अनुसार लागू होगा, जिन्हें समय-समय पर बदला जाता है। SC/ST/OBC (नॉन-क्रीमी लेयर) कैटेगरी के उम्मीदवारों को प्राधिकृत अथॉरिटी द्वारा जारी किया गया नवीनतम फॉर्मेट में अपना वैध जाति प्रमाण पत्र दिखाना होगा।
6. चयनित उम्मीदवार को जॉइनिंग के समय चिकित्सा प्रमाण पत्र जमा करना होगा।
7. चयन प्रक्रिया के लिए बुलाए गए उम्मीदवार/आवेदक को कोई भी TA/DA नहीं दिया जाएगा।
8. चयनित उम्मीदवार को प्रशिक्षु एक्ट, 1961 और उसके तहत बनाए गए नियमों के अनुसार एक साल के लिए प्रशिक्षुता अनुबंध करना होगा।
9. आवेदन करने से पूर्व, उम्मीदवार को यह निश्चित कर लेना चाहिए कि वह विज्ञापन में बताई गई सभी पात्रता की शर्तें और अन्य शर्तें पूरी करते हैं।
10. डेसीडॉक में प्रशिक्षु प्रशिक्षण पूरी करने पर नौकरी का कोई अधिकार नहीं मिलेगा। प्रशिक्षण समयावधि पूरा होने के बाद प्रशिक्षु डेसीडॉक या DRDO में किसी भी नियुक्ति का दावा नहीं कर सकते।
11. तथ्यों को छुपाने या गलत जानकारी देने पर चयन प्रक्रिया के किसी भी स्टेज पर उम्मीदवार को अयोग्य घोषित किया जा सकता है।
12. डेसीडॉक बिना कोई कारण बताए अप्रेंटिसशिप सीटों की संख्या बढ़ाने या घटाने का अधिकार रखता है।
13. किसी भी उम्मीदवार द्वारा प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से चयन प्रक्रिया को प्रभावित करने की कोई भी कोशिश या प्रचार करने पर उम्मीदवार की उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी।
14. किसी भी परिस्थिति में डेसीडॉक बिना कोई कारण बताए, विज्ञापन या चयन प्रक्रिया को वापस लेने या रद्द करने का अधिकार रखता है।
15. किसी भी विवाद की स्थिति में, मामला माननीय उच्च न्यायालय दिल्ली के अधीन होगा।
16. प्रशिक्षण के दौरान डेसीडॉक की तरफ से कोई क्वार्टर/हॉस्टल में रहने की जगह या ट्रांसपोर्ट नहीं दिया जाएगा।

नोट: आवेदक किसी प्रकार की जानकारी के लिए, 011-23902523 पर संपर्क कर सकते हैं।

निदेशक

पासपोर्ट साइज़  
नवीनतम रंगीन  
स्वयं सत्यापित  
फोटोग्राफ लगाएँ

प्रशिक्षता के लिए आवेदन फॉर्म

1. राष्ट्रीय शिक्षता प्रशिक्षण योजना (एनएटीएस) नामांकन संख्या .....  
(<http://mhrdnats.gov.in>) या (<http://nats.education.gov.in>)

2. उम्मीदवार का नाम (बड़े अक्षरों में): .....  
(जैसा कि दसवीं कक्षा के प्रमाण पत्र में दर्ज है)

3. पिता/पति का नाम: .....

4. जन्म तिथि (जैसा कि दसवीं कक्षा के प्रमाण पत्र में दर्ज है): .....

5. पत्र-व्यवहार के लिए पता (बड़े अक्षरों में): .....  
.....  
.....

6. ई-मेल (बड़े अक्षरों में) .....

7. मोबाइल नंबर: .....

8. स्थायी पता (बड़े अक्षरों में): .....  
.....  
.....

9. राष्ट्रीयता: .....

10. लिंग (पुरुष महिला): .....

11. श्रेणी (सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी): .....

12. शैक्षणिक योग्यता (प्रमाण के रूप में स्वयं सत्यापित प्रति संलग्न करें)

| परीक्षा उत्तीर्ण/उपस्थित | मुख्य विषय | विश्वविद्यालय/<br>बोर्ड | उत्तीर्ण होने<br>का वर्ष | पाठ्यक्रम की<br>अवधि | प्राप्त अंकों का<br>प्रतिशत | श्रेणी |
|--------------------------|------------|-------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------------|--------|
| X                        |            |                         |                          |                      |                             |        |
| XII                      |            |                         |                          |                      |                             |        |
| स्नातक                   |            |                         |                          |                      |                             |        |

13. व्यवसायिक योग्यता (विषय क्षेत्र के आधार पर)

| परीक्षा उत्तीर्ण/उपस्थित | मुख्य विषय | विश्वविद्यालय/<br>बोर्ड | उत्तीर्ण होने<br>का वर्ष | पाठ्यक्रम की<br>अवधि | प्राप्त अंकों का<br>प्रतिशत | श्रेणी |
|--------------------------|------------|-------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------------|--------|
| X                        |            |                         |                          |                      |                             |        |
| XII                      |            |                         |                          |                      |                             |        |
| स्नातक                   |            |                         |                          |                      |                             |        |

14. घोषणा:

मैं \_\_\_\_\_ पुत्र/पुत्री/पत्नी \_\_\_\_\_, यह  
घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दी गई सभी जानकारी मेरी विवेक और विश्वास के अनुसार सही और सत्य हैं।

दिनांक: .....

उम्मीदवार के हस्ताक्षर.....

स्थान: .....

उम्मीदवार का नाम .....